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Administración Local
Municipal
A Coruña
Xestión Tributaria

Aprobación definitiva ordenanza fiscal nº 34 reguladora do imposto galego sobre as estadías turísticas

ANUNCIO: APROBACIÓN DEFINITIVA DO EXPEDIENTE DE IMPOSICION E APROBACION DA ORDENANZA FISCAL Nº 34 
REGULADORA DA RECARGA MUNICIPAL SOBRE O IMPOSTO GALEGO SOBRE AS ESTADÍAS TURÍSTICAS NA COMUNIDADE 
AUTÓNOMA DE GALICIA

O Excmo. Concello Pleno, en sesión celebrada o día 31 de xullo de 2025 acordou aprobar definitivamente o expediente 
de imposición e aprobación da ordenanza fiscal nº 34 reguladora da recarga municipal sobre o imposto galego sobre as 
estadías turísticas na comunidade autónoma de Galicia.

Aos efectos do previsto no art. 17.4 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, publícase o texto íntegro da nova ordenanza 
como anexo a este documento. Faise constar expresamente que a ordenanza aprobada entrará en vigor o día seguinte a 
súa publicación.

De conformidade co establecido no art. 19.1 do Real Decreto Lexislativo 2/2004 e art. 10, 25 e 46 da Lei 29/1998,de 
13 de xullo, Reguladora da Xurisdición Contencioso-Administrativa, contra o presente acordo e contra as modificacións 
introducidas nos textos das Ordenanzas Fiscais, os interesados poderán interpoñer directamente o recurso contencioso 
administrativo ante a Sala correspondente do Tribunal Superior de Xustiza de Galicia, no prazo de dous meses, contados 
a partir do día seguinte ao da publicación deste anuncio. Igualmente, poderán interpoñer calquera outro que estimen 
procedente.

A Coruña, a 22 de setembro de 2025.

O concelleiro delegado da Área de Economía e Planificación Estratéxica.

Jose Manuel Lage Tuñas
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ANEXO

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 34, REGULADORA DA RECARGA MUNICIPAL SOBRE O IMPOSTO GALEGO SOBRE AS ESTA-
DÍAS TURÍSTICAS NA COMUNIDADE AUTÓNOMA DE GALICIA 

ÍNDICE

ARTIGO 1. FUNDAMENTO E OBXECTO

ARTIGO 2. FEITO IMPOÑIBLE

ARTIGO 3. SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN E EXENCIÓNS

ARTIGO 4. RECARGO COTA CERO

ARTIGO 5. NORMAS DE APLICACIÓN AOS SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN, EXENCIÓN E TARIFA COTA CERO

ARTIGO 6. PERSOAS OBRIGADAS TRIBUTARIAS

ARTIGO 7. IMPORTE DA RECARGA: TIPO DE GRAVAME E COTA

ARTIGO 8. PAGAMENTO

ARTIGO 9. PERÍODO IMPOSITIVO, FORMA E PRAZO DE PRESENTACIÓN E INGRESO DA AUTOLIQUIDACIÓN

ARTIGO 10. XESTIÓN, INSPECCIÓN E RECADACIÓN

ARTIGO 11. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS

ARTIGO 12. COMISIÓN MUNICIPAL DE ASESORAMENTO E SEGUIMENTO DA IMPLANTACIÓN DA RECARGA

ARTIGO 13. COLABORACIÓN INTERADMINISTRATIVA

ARTIGO 14. AFECTACIÓN DOS INGRESOS

ARTIGO 15. LEXISLACIÓN APLICABLE

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

A Lei 5/2024, do 27 de decembro, de medidas fiscais e administrativas crea no Título I, Capítulo II, Sección 2ª, o 
imposto galego sobre as estadías turísticas na Comunidade Autónoma de Galicia.

A lei prevé o imposto como medida fiscal para impulsar o turismo sostible.

A sección 3ª da devandita lei, denominada «Recarga municipal sobre o imposto galego sobre as estadías turísticas na 
Comunidade Autónoma de Galicia», sinala que os concellos poderán establecer de forma voluntaria, en execución da súa 
autonomía municipal, unha recarga municipal, como ingreso propio, sobre o imposto galego sobre as estadías turísticas, 
cuxos ingresos estarán afectados, como mínimo nun 80 por cento, a investimentos e a gastos vinculados á promoción, ao 
impulso, á protección, ao fomento e ao desenvolvemento do turismo sostible.

En uso de tal facultade é polo que se propón a redacción da presente ordenanza por parte do Concello da Coruña, tras 
ser realizada consulta publica entre o 30 de xaneiro e o 26 de febreiro do 2025, na que se informou acerca dos problemas 
que se pretenden solucionar con esta normativa, a necesidade e oportunidade da súa aprobación, os obxectivos da mesma 
e as posibles solucións alternativas á implantación desta medida. Consta no expediente informe emitido ao respecto polo 
Servizo de Innovación e Desenvolvemento Tecnolóxico.

Na elaboración da norma tívose en conta que o Concello recibe desde hai décadas un fluxo crecente de persoas visi-
tantes, que supoñen unha poboación flotante de media dunhas 30.000 persoas, un 12% adicional á poboación residente.

Esta realidade, que se caracteriza, ademais, por unha concentración territorial moi marcada nalgúns barrios, representa 
para o Concello un exceso de custo no gasto dalgúns servizos públicos, que os fondos procedentes da recarga sobre o 
imposto contribuirán a paliar. Así mesmo, estes fondos deberán destinarse tamén a mellorar e diversificar a oferta turística, 
e a promover un modelo de turismo responsable e sostible.

ARTIGO 1. FUNDAMENTO E OBXECTO

1.	Esta entidade local, en uso das facultades contidas nos artigos 133.2 e 142 da Constitución Española, no artigo 
106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local; de conformidade co disposto no artigo 38 do Real 
Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais; e 
ao abeiro da Lei 5/2024, do 27 de decembro, de medidas fiscais e administrativas, establece a recarga municipal sobre 
o imposto galego sobre as estadías turísticas na Comunidade Autónoma de Galicia, cuxas normas atenden ao disposto na 
Sección 3ª do Capítulo II da citada lei autonómica.

https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20241231/AnuncioC3B0-271224-0002_gl.pdf
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2.	Esta recarga réxese, en todo o que non prevexa esta ordenanza, pola devandita lei ou normativa posterior que a 
substitúa e pola Ordenanza fiscal xeral de xestión, recadación e inspección do Concello da Coruña.

ARTIGO 2. FEITO IMPOÑIBLE

1.	Constitúe o feito impoñible desta recarga a estancia turística, por días ou fraccións, con ou sen pernoita, que realizan 
os suxeitos pasivos nos establecementos e equipamentos turísticos situados na cidade da Coruña, gravados nos mesmos 
termos que fai a Lei 5/2024 respecto do imposto sobre as estadías turísticas na Comunidade Autónoma de Galicia.

Así mesmo, constitúe o feito impoñible o fondeo ou amarre de embarcacións de cruceiro turístico cando realice escala 
no porto da Coruña.

2.	Para estes efectos, teñen a consideración de establecemento de aloxamento turístico os determinados na normativa 
reguladora en materia de turismo, que aos efectos desta ordenanza son os seguintes:

a.	Establecementos hoteleiros.

b.	Apartamentos turísticos.

c.	Vivendas turísticas.

d.	Vivendas de uso turístico.

e.	Campamentos de turismo.

f.	 Establecementos de turismo rural.

g.	 Albergues turísticos.

3. Entenderase por estancia o goce do servizo de aloxamento, por día ou fracción, con pernoita ou sen ela. Considérase 
que as estancias nos establecementos de aloxamento turístico a que se refire o apartado 1 constitúen, en todo caso, 
estancias turísticas, sen prexuízo dos supostos de non suxeición previstos no artigo 3.

4. Entenderase por embarcación de cruceiro turístico a embarcación que realiza transporte por mar ou por vías navega-
bles coa única finalidade de lecer ou de recreo, nos termos definidos no apartado 3º do artigo 12 da Lei 5/2024, do 27 de 
decembro, de medidas fiscais e administrativas de Galicia, pola que se establece o feito impoñible do imposto.

ARTIGO 3. SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN E DE EXENCIÓN 

1. Non estarán suxeitas á recarga sobre o imposto as estancias seguintes:

a) As que realice calquera persoa por motivos de saúde, así como as dos seus acompañantes, sempre que quede 
xustificada a recepción das prestacións de atención sanitaria que formen parte da carteira de servizos do sistema sanitario 
público de Galicia.

b) As que realice unha persoa deportista federada pola concorrencia a partidos de competición oficial, debidamente 
xustificada.

c) As que realice calquera persoa por causas de forza maior debidamente xustificadas.

2. Non se realizará o feito impoñible do imposto cando as embarcacións de cruceiro turístico tivesen como saída ou 
destino final un porto situado na Coruña cidade.

3. Estarán exentas as seguintes estancias:

a) As realizadas por persoas menores de idade non emancipadas.

b) As realizadas por persoas con discapacidade que acrediten un grao de discapacidade igual ou superior ao 65 %.

c) As estancias subvencionadas por programas sociais dunha administración pública de calquera Estado membro da 
Unión Europea.

d) As estancias realizadas en albergues públicos xestionados pola Xunta de Galicia a través da S.A. de Xestión do Plan 
Xacobeo.

ARTIGO 4. RECARGA COTA CERO 

Establécese unha recarga de cero euros para as estancias que se indican a continuación:

a)	As que realice unha persoa deportista federada pola concorrencia debidamente xustificada a competicións oficiais 
que se celebren na cidade da Coruña.

b)	As que se realicen con motivo habitacional como consecuencia da realización de obras de mellora ou acondiciona-
mento na vivenda habitual na Coruña.
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c)	As que realicen as persoas participantes en congresos oficiais na cidade da Coruña organizados, patrocinados ou 
onde participe como institución colaboradora o Concello da Coruña.

d)	Os/as docentes universitarios/as que veñan impartir cursos oficiais á cidade da Coruña de duración inferior a cinco días.

ARTIGO 5. NORMAS DE APLICACIÓN AOS SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN, EXENCIÓN E TARIFA COTA CERO

Primeira: A aplicación da non suxeición prevista no apartado 1.a) do artigo 3, relativa ás estancias efectuadas por 
motivos de saúde, queda condicionada ao cumprimento dos seguintes requisitos:

a) A persoa contribuínte deberá asinar unha declaración responsable onde se acredite que a estancia se efectúa 
por motivos de saúde, xa como receptora da prestación, xa como acompañante, ao darse o suposto de feito desta non 
suxeición. A declaración responsable debe incluír tamén os datos identificativos da persoa receptora da prestación e, no 
seu caso, das persoas que a acompañan. En caso de que sexan diversas as persoas contribuíntes, a declaración pode 
ser conxunta e téñense que facer constar os datos de todas elas, e a firma de calquera destas que sexa maior de idade.

b) Certificado do centro sanitario ou informe médico no que conste que a asistencia sanitaria recibida pola persoa 
contribuínte forma parte da carteira de servizos do SERGAS.

A tal fin, o Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no anexo desta ordenanza como 
MODELO 34.01.

Segunda: Para a aplicación da non suxeición prevista no apartado 1.b) do artigo 3, relativa ás estancias efectuadas por 
unha persoa deportista federada pola concorrencia a partidos de competición oficial, debidamente xustificada, ou para a 
aplicación da cota cero para deportistas federados que participen en competicións oficiais na cidade da Coruña do artigo 
4, a persoa contribuínte deberá asinar unha declaración responsable na que se acredite que a estancia se efectúa polos 
devanditos motivos, indicando cal é o partido de competición oficial que se disputa ou cales son os datos da competición 
á que se asiste. 

A tal fin, o Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no anexo desta ordenanza como 
MODELO 34.02.

Terceira: Para a aplicación da non suxeición prevista no apartado 1.c) do artigo 3, relativa ás estancias que realice 
calquera persoa por causas de forza maior debidamente xustificadas, enténdense por causas de forza maior os aconte-
cementos que se produzan no termo municipal que non se puidesen prever ou ben que se puidesen prever pero fosen 
inevitables, tales como as catástrofes naturais ou os actos violentos.

Para gozar desta non suxeición, as persoas contribuíntes teñen que cumprir os seguintes requisitos:

a) Asinar unha declaración responsable na que se acredite que o acontecemento producido afecta á persoa contri-
buínte e que se efectúa o orzamento de feito desta non suxeición. A declaración responsable debe incluír tamén os datos 
identificativos da persoa contribuínte. En caso de que sexan diversas persoas, a declaración pode ser conxunta e téñense 
que facer constar os datos de todos as persoas contribuíntes, e a firma de calquera destas que sexa maior de idade.

b) Achegar un documento no que conste o acontecemento correspondente ou a activación dalgunha medida pública que 
se relacione, expedido pola Administración local, a menos que as circunstancias determinantes da concorrencia de forza 
maior resulten dunha declaración legal ou dunha situación de notoriedade coñecida pola propia administración.

A tal fin, o Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no anexo desta ordenanza como 
MODELO 34.03.

Cuarta: A aplicación da exención prevista no apartado 3.a) do artigo 3, relativa ás estancias realizadas por persoas 
menores de idade non emancipadas, queda condicionada á exhibición dos documentos que acrediten a idade do menor, 
como o documento de identidade, o pasaporte, o libro de familia ou outros documentos análogos, ou por calquera outro 
medio de proba admitido en dereito.

No caso de menores de 14 anos que non dispoñan de documento identificativo, admítese tamén a declaración respon-
sable por parte do/da proxenitor/a, titor/a ou acompañante maior de idade.

A tal fin, o Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no anexo desta ordenanza como 
MODELO 34.04.

Quinta: A aplicación da exención prevista no apartado 3.b) do artigo 3, relativa ás estancias realizadas por persoas 
con discapacidade que acrediten un grao de discapacidade igual ou superior ao 65 %, queda condicionada á exhibición do 
certificado ou documento que acredite a discapacidade indicada.

A tal fin, o Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no anexo desta ordenanza como 
MODELO 34.05.
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Sexta: Para acreditar a exención á que se refire o apartado 3.c) do artigo 3, relativa ás estancias subvencionadas por 
programas sociais dunha administración pública de calquera Estado membro da Unión Europea, é suficiente coa xustifi-
cación documental da reserva efectuada ou coa factura a cargo da entidade promotora do programa social, sempre que 
identifique claramente o programa a cargo do cal se financia a estancia. Todo isto sen prexuízo da xustificación por calquera 
outro medio de proba admitido en dereito.

A tal fin, o Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no anexo desta ordenanza como 
MODELO 34.06.

Sétima: Para acreditar a exención á que se refire o apartado 3.d) do artigo 3, relativa ás estancias realizadas nos 
albergues públicos xestionados pola Xunta de Galicia a través da S.A. de Xestión do Plan Xacobeo, é suficiente con que 
presenten unha declaración responsable. O Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no 
anexo desta ordenanza como MODELO 34.07.

Oitava: Para acreditar a aplicación da cota cero para congresistas ou docentes que participen en congresos oficiais 
ou cursos na cidade da Coruña do artigo 4, a persoa contribuínte deberá asinar unha declaración responsable na que se 
acredite que a estancia se efectúa polos devanditos motivos, indicando cal é o congreso ou curso universitario.

A tal fin, o Concello facilitará un modelo de declaración responsable que constará no anexo desta ordenanza como 
MODELO 34.08.

Novena: O substituto da persoa contribuínte ten que conservar durante catro anos unha copia dos documentos ou, no 
seu caso, das declaracións responsables, utilizados en cada caso para xustificar os supostos de non suxeición, exención 
ou aplicación da cota cero anteriores.

ARTIGO 6. PERSOAS OBRIGADAS TRIBUTARIAS

1. Será suxeito pasivo contribuínte da recarga do imposto toda persoa física que realice unha estancia nos estable-
cementos de aloxamento turístico determinados no artigo 2 ou ben aquela persoa ou entidade a cuxo nome se entregue 
a factura ou documento análogo pola estancia de persoas físicas neses establecementos. No suposto de embarcacións 
de cruceiro turístico, considerarase suxeito pasivo contribuínte a persoa cruceirista que estea en tránsito no momento do 
pagamento do imposto.

2. Terán a condición de suxeito pasivo substituto da persoa contribuínte e estará obrigado ao cumprimento das obrigas 
materiais e formais do imposto:

a) A persoa física ou xurídica, así como a entidade que, carecendo de personalidade xurídica, constitúa unha unidade econó-
mica ou patrimonio separado, que realice a explotación do establecemento de aloxamento turístico determinado na lei.

b) O consignatario que, de acordo coa lei estatal vixente de navegación marítima, actúe en nome e representación da 
empresa armadora ou navieira da embarcación de cruceiro turístico que estea en tránsito no momento da devindicacion 
do imposto.

3. Terá o carácter de responsable solidario do ingreso das débedas tributarias correspondentes ás cotas devindicadas 
das persoas contribuíntes:

a) A persoa física ou xurídica, así como a entidade que, carecendo de personalidade xurídica, constitúa unha unidade 
económica ou patrimonio separado, que sexa titular do establecemento turístico, que non sexa o suxeito pasivo.

b) A persoa física ou xurídica, así como a entidade que, carecendo de personalidade xurídica, constitúa unha unidade 
económica ou patrimonio separado, que contrate directamente en nome da persoa contribuínte e faga de intermediaria 
entre esta e os establecementos de aloxamento turístico.

ARTIGO 7. IMPORTE DA RECARGA: TIPO DE GRAVAME E COTA

1. O importe da recarga sobre o imposto sobre as estancias turísticas consistirá nunha porcentaxe do 100 % sobre 
a cota íntegra do imposto conforme ás tarifas máximas establecidas no artigo 16 da Lei 5/2024 antes de aplicar a 
bonificación.

2. O importe da recarga do imposto determínase polo número de días dos que conste cada período de estancia da 
persoa contribuínte nos establecementos de aloxamento turístico. No caso de estancias en embarcacións de cruceiro 
turístico, entenderase por estancia cada un dos períodos de vinte e catro horas ou fracción computados desde o fondeo 
ou amarre da embarcación.

3. Para os efectos da aplicación da recarga sobre o imposto, enténdese que son unidades de estancia os días ou as 
fraccións que comporta a estancia continuada da persoa contribuínte no mesmo establecemento ou equipamento turístico.

4. A Administración tributaria pode aplicar o método de estimación indirecta da base impoñible se o substituto da 
persoa contribuínte non presenta a autoliquidación da recarga ou presenta autoliquidacións incompletas ou inexactas e non 
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achega os datos de ocupación do establecemento ou equipamento turístico que explota. Neste caso, o número de unidades 
de estancia no establecemento ou equipamento turístico determínase, preferentemente, e sen prexuízo da utilización 
doutros medios establecidos pola lexislación vixente, polos seguintes medios:

a) A partir dos datos estatísticos de ocupación dos establecementos ou equipamentos do mesmo tipo situados na 
Coruña.

b) A partir dos datos declarados por unha mostra de establecementos ou equipamentos regrados do mesmo tipo 
situados na mesma zona da cidade. Para ese efecto, enténdese por establecemento regrado o que está dado de alta no 
Rexistro de Turismo de Galicia.

c) A partir dos datos procedentes de estudos do sector elaborados por organismos públicos ou por organizacións 
privadas de acordo con técnicas estatísticas adecuadas.

d) A partir dos datos que constan no rexistro policial das persoas que se aloxan nos establecementos de hospedaxe 
situados na Coruña.

5. Os datos obtidos para facer a estimación indirecta do número de estancias deben referirse, preferentemente, ao ano 
do período de declaración que a Administración tributaria pretende regularizar.

6. O importe da recarga sobre o imposto previsto nesta ordenanza será por estancia, por días ou fraccións, en atención 
á tipoloxía e características do establecemento, tal e como se detalla na seguinte táboa:

Tipo de establecemento Recarga

1. Hotel de 5 estrelas, gran luxo, 4 estrelas superior, e establecemento ou equipamento de categoría equivalente 2,5 €

2. Hotel de 4 estrelas, 3 estrelas superior, 3 estrelas, 2 estrelas superior, e establecemento ou equipamento de categoría equivalente 2 €

3. Hotel de 2 estrelas, 1 estrela superior ,1 estrelas, pensións e establecemento ou equipamento de categoría equivalente 1,5 €

4. Vivenda de uso turístico, albergues, campamentos de turismo, establecementos de turismo rural 2 €

5.Vivendas turísticas 1 €

6. Embarcación de cruceiro 1,5 €

7.	A cota tributaria da recarga obtense de multiplicar o número de estancias polo importe establecido no apartado 
anterior, cun límite de cinco estancias.

8.	No suposto de reserva anticipada do aloxamento, a tarifa aplicable será a vixente no momento no que se produza a 
estadía.

ARTIGO 8. PAGAMENTO

A recarga sobre o imposto devindicarase ao comezo de cada estancia, computada por día ou fracción, nos establece-
mentos de aloxamento turístico aos que se refire o feito impoñible do imposto. No suposto de cruceiros turísticos, o inicio 
da estancia acontecerá no momento no que a embarcación faga escala no porto da Coruña.

ARTIGO 9. PERÍODO IMPOSITIVO, FORMA E PRAZO DE PRESENTACIÓN E INGRESO DA AUTOLIQUIDACIÓN 

1. O período impositivo realizarase por tempada:

a) Do 1 de xaneiro ao 30 de xuño. 

b) Do 1 de xullo ao 31 de decembro.

2. A autoliquidación ten que incluír as cotas devindicadas e esixibles dentro de cada semestre para cada establece-
mento ou equipamento turístico.

3. Os suxeitos pasivos estarán obrigados a presentar ante o Concello declaración para a autoliquidación. A presenta-
ción da autoliquidación realizarase de forma telemática na sede electrónica do Concello e o ingreso da recarga terase que 
efectuar dentro dos prazos seguintes:

a) A correspondente ao período do 1 de xaneiro ao 30 de xuño, entre os días 1 e 20 de xullo.

b) A correspondente ao período do 1 de xullo ao 31 de decembro, entre os días 1 e 20 de xaneiro.

4. A autoliquidación ten que incluír as cotas devindicadas e esixibles dentro de cada semestre para cada establece-
mento ou equipamento turístico.
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5. No caso de explotar máis dun establecemento, os suxeitos pasivos substitutos da persoa contribuínte poderán 
efectuar a autoliquidación e o pago das cotas devindicadas da recarga da totalidade daqueles, dunha maneira agregada, 
mediante unha única autoliquidación.

6. Non será necesario presentar a autoliquidación cando non resulte ningunha cantidade para ingresar, sen prexuízo 
da obriga dos suxeitos pasivos substitutos de conservar a documentación acreditativa das exencións aplicadas ata que 
finalice o prazo de prescrición.

ARTIGO 10. XESTIÓN , INSPECCIÓN E RECADACIÓN

A xestión, inspección e recadación da recarga do imposto realizaranse de acordo co previsto na Lei 58/2003, de 17 
de decembro, xeral tributaria, e nas demais disposicións reguladoras da materia, así como na Ordenanza xeral de xestión, 
recadación e inspección deste Concello. 

Cando a persoa responsable da presentación non presente autoliquidación da recarga nos termos e cos requisitos 
previstos no artigo anterior, a Inspección poderá levantar acta con acordo de conformidade ou desconformidade, segundo 
o caso, con base aos documentos que permitan determinar a cota conforme ao artigo 5 desta ordenanza.

ARTIGO 11. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS

En todo o relativo á cualificación das infraccións tributarias, así como á determinación das sancións que correspondan 
en cada caso, aplicarase o réxime establecido na Lei xeral tributaria e disposicións que a desenvolven, e na Ordenanza xeral 
de xestión, recadación e inspección deste Concello.

ARTIGO 12. COMISIÓN MUNICIPAL DE ASESORAMENTO E SEGUIMENTO DA IMPLANTACIÓN DA RECARGA

No prazo de seis meses desde a aprobación da ordenanza, esta Administración municipal deberá constituír unha Comisión 
municipal de asesoramento e seguimento da implantación da recarga. Estará formada por catro representantes do Concello da 
Coruña (persoas titulares das Xefaturas de Servizo de Xestión Tributaria e Turismo, da Dirección da Área de Administración Xeral 
e da Dirección da Área de Turismo), un/unha representante da Asociación Empresarial de Hospedaxe da Coruña (HOSPECO), 
un/unha representante da Autoridade Portuaria da Coruña e un/unha representante da Federación de Asociacións Veciñais da 
Coruña e Área Metropolitana. A dita comisión aprobará os estatutos de regulación e finalidades da mesma, para dar cumprimento 
ao establecido no apartado 7 do artigo 24 da Lei 5/2024, de medidas fiscais e administrativas.

ARTIGO 13. COLABORACIÓN INTERADMINISTRATIVA 

En cumprimento do deber de colaboración entre as administracións públicas que consagra o artigo 141 da Lei 40/2015, 
do 1 de outubro, do réxime xurídico do sector público, o Concello solicitará da Dirección Xeral da Policía a subministración 
periódica, por medios electrónicos e nos formatos e prazos que se determinen por convenio, dos datos contidos no rexistro 
de persoas aloxadas nos establecementos de aloxamento turístico situados na cidade da Coruña que sexan estritamente 
necesarios para aplicar a recarga do imposto sobre as estadías turísticas. 

Considéranse datos estritamente necesarios os seguintes: 

a) A identificación do establecemento de aloxamento turístico situado na cidade da Coruña. 

b) A identificación da persoa titular da explotación do establecemento de aloxamento turístico. 

c) O número e tipo de documento de identidade da persoa que se aloxa no establecemento de aloxamento turístico, e 
a súa data de nacemento. 

d) A data de entrada no establecemento de aloxamento turístico de cada persoa que se aloxa e o número de días 
previstos da estadía. 

ARTIGO 14. AFECTACIÓN DOS INGRESOS

1. De acordo co disposto no artigo 24 da Lei 5/2024, de 27 de decembro, de medidas fiscais e administrativas, os 
ingresos da recarga estarán afectados nun 80 %, unha vez deducidos os custos da súa aplicación, a investimentos e a 
gastos vinculados á promoción, ao impulso, á protección, ao fomento e ao desenvolvemento do turismo sustentable, tendo 
como destino as actuacións previstas no parágrafo 4 do citado artigo 24.

2. O control da correcta aplicación dos ingresos da recarga ás finalidades sinaladas corresponde ás concellarías 
competentes en materia de turismo e facenda. 

3. Logo do ditame do órgano de participación previsto no artigo 12, incluirase no orzamento de gastos o detalle da aplicación 
dos ingresos da recarga. Na liquidación verificarase a correcta e completa aplicación dos fondos ás finalidades sinaladas. 

ARTIGO 15. LEXISLACIÓN APLICABLE

En todo o non previsto na presente Ordenanza estarase ao disposto na Lei 5/2024, do 27 de decembro, de medidas 
fiscais e administrativas; no Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei 
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reguladora das facendas locais; na Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral tributaria, así como na Ordenanza fiscal xeral 
aprobada por este Concello.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA

As disposicións recollidas nesta ordenanza relativas á recarga sobre o imposto cando o feito impoñible sexa o fondeo 
ou amarre de embarcacións de cruceiro turístico que realicen escalas no porto da Coruña serán de aplicación a partir do 
exercicio 2026.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Esta ordenanza fiscal, aprobada polo pleno da corporación municipal na sesión celebrada o 31.07.2025, entrará 
en vigor ao día seguinte da súa publicación íntegra no Boletín Oficial da Provincia e será de aplicación a partir dese día, 
agás o disposto na Disposición transitoria única, permanecendo en vigor ata que se acorde a súa modificación ou a súa 

derrogación expresa.
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